i* Oberlus episcopus in hoc libello subscripsit.

LIBELLUS GANDULFI DE CAMPO CASTOREO. ET DE SUIS CONSORTIBUS.

Cvji Cum Peto defensoribus sacro sancle Januensis ecclesie, ubi 
preest domnus iohannes episcopus, uli nobis mainfredo cum filiis 
nostris masculinis, el si unus ex nobis sine herede morluus fuerit, 
unus alteri succeedat. Titulo condicionis locare nobis iubealis. pe
timus nos res iuris ecclesie ueslre Sancii Syri, que posila esl in 
loco qui dicitur molaciana. de superiori capite terra madelberti. cl 
andrea frater eius, ab alio latere uia publica que pergit a fluuio 
uesano. ab alio latere fine campo castorio, de sublus uero capile 
fine fluuio uesano. hoc est pecia una de (erra ubi dicilur solario, 
el pecia una ubi dicilur cosla. el alia pecia ubi dicilur ualle. et

( ) Durante il vescovato di Oberlo, l’ indizione xm cadde due volle; cioè 
nel 10C0, e nel 1075.

(  1 0 0  )
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pecia que d ic ilu r castegna bona, hoc sunl uineis. (icelis. salelis. ro- 
horelis. caslanelis. campis, el pascuis, et siluis, collis, el incollis. 
plenum  e l uacuum  que ante lenuil franco presbiler. Jla (amen ul 
inferam us uobis uel successoribus ueslris exinde pensionem per 
unum quem que annum denarios, n. Spondimus in dei nomine al
que p ro m illim u s islas res meliorare, et excolere, el pensionem ec
clesie ueslre uobis uel successoribus ueslris inferre. Quod si mini 
me fecerim us, de quo superius repromillimus. lune liceat uos uel 
succesores u e slris  in infrascriplis rebus inlroire. el cui uoluerilis 
dare in ueslra s il poleslale. Posi obilum nostrum uel filiis noslris 
in ius et dom inium  ecclesie ueslre reuertalur cuius est proprietas. 
Vnde sic placet hec pelicio nostra hunc libellum (scriptum) et manus 
ueslra firm atum  nobis contradere iubealis. et alium similem a nobis 
factum uel a testibus roboratum uobis pro munimine sancle ecclesie 
ueslre tradim us conseruandum. Facto petitorio mense nouembris in
dicione. n. Im perante domino nostro henrico rege in italia. anno, 
v (*). indicione suprascripla feliciter.

■f Johannes episcopus subscripsit.

LIBELLUS OBERTI BALBI.

C v m  Cum  Peto defensoribus sacro sancle Januensis ecclesie, ubi 
preesl dom nus Landulfus episcopus, uli nobis iohannes famulo Sancti 
S y ri, una cum uxore et filiis masculinis, et si unus ex nobis sine 
herede m o rluus fuerit, unus alleri succedat. Titulo condicionis locare 
(n o bis) iubealis pelimus lerris iuris ecclesie ueslre Sancti Syri, que 
posita est in molaciana ubi dicilur comunisi. cl in uacariciola. Seu 
pelim us in casfagnedello. supra scriptum territorii perlinentibus 
usque in riu a  el in uia publica, a nespolo uero ascendentibus usque 
in castagnola, omnia lercia porcione. Ilerum pelimus in bulognasci-

( 167  )

(* )  D i  G e s ù  C r i s t o  1018.
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licei pecia una de lerra laboratoria, fine uero de isla pecia de lerra 
de sublus ceresia. descendentibus pro libellaria marlini, el eriberli 
usque in cornale, el usque in opio aliisque finibus eiusdem terri
torii ascendentibus pro libellaria ingoni usque in cosla de fontana, 
el usque in libellaria leoni de ualle. Insuper petimus medietatem. 
Ilerum pelimus in monle coruo. de ista libellaria quarla porcione. 
Fines uero islius territorii, usque in fontana descendenle usque in 
calcinaria et usque in cosla de lauaglo. el in campo de eriberlo. et 
usque in libellaria Ingonis. infra islas (fines) omnia pelimus In Inte
grum. plenum et uacuum una cum exilu suo. El pelimus medie
tatem de quarta porcione omnium rerum, quas pater meus lenuil 
uel aquirere poluil cum mansione una que posita esl iuxla ca
strum. per domum de cario de cano, una cum exilu suo. El non 
habeamus potestatem uenundare nec alienare nisi in famulis Sancti 
Syri. Ita tamen ul inferamus uobis uel successoribus ueslris per 
unumquemque annum denarium, i. Spondimus in dei nomine alque 
promillimus in istas res introire el meliorare, et pensionem ecclesie 
ueslre uobis uel successoribus ueslris inferre. Quod si minime fe
cerimus de quo superius repromittimus, lune liceat uos uel suc
cessores uestri in islis rebus inlroire. et cui uoluerilis dare in ue
slra sil poleslale. Posi obitum nostrum uel filiis nostris in ius et 
dominium ecclesie ueslre reuerlalur cuius esl proprietas. Vnde sic 
placet hec pelilio nostra et hunc libellum scriplum el manus ue
slris firmatum nobis contradere iubealis. el alium simile a nobis 
factum uel a testibus roboralum uobis pro munimine sancle ec
clesie ueslre tradimus conseruandum. Facio petitorio mense madio 
indicione. ii. Regnante domino noslro currado in ilalia. indicione. 
suprascripla feliciler O.

T Landulfus episcopus in hoc libello subscripsit.

( 108)

C) Anni di Gesù Cristo 103i.
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( 109 )

LIBELLUS DE GRAUELJA.

C v m Cum  Pelo defensoribus sacro sancle Januensis ecclesie, libi 
preest dom nus oberlus episcopus. Vii nobis dominico et sui ne
poti. m ichaele. et andrea. et Girardo famuli Sancii Syri, una cum 
u xo rib u s e l filiis  masculinis, el si unus ex nobis sine herede mor
tuus fuerit, unus allerius succedal. Tilulo condicionis locare nobis 
iubealis petim us res iuris ecclesie ueslre Sancii Syri que posila 
est in loco grauelia. in cunio sancii michaelis. id esl casa, uineis. 
castanetis, ficetis, roborelis. salelis. canelis. campis, siluis, pascuis. 
Fines uero de isla  res. da uno Ialere de super terra domnicala de 
domo colla Sancti Syli. da alio lalere lerra Sancii Syli domnicala. 
da alio Ialere le rra  sancii ambrosii, de superiori capile usque lerra 
raubellasca. et in casa uelere. et in campo sculdasco. et infra cu
nio sancti michaelis.-anteposito oliuelo et uinea domnicala. Infra 
iste fines om nia e l in omnibus plenum el uacuum el inlegrum 
una cum  e x ilu s earum, el non habeamus licenciam nec poleslalem 
uendere nec alienare, nisi ad famuli sancii syli domnieali. el si
cu l dom inico et sui nepoli lenuil da palre suo iuuenlio. Ila lamen 
u l inferam us uobis uel successoribus ueslris per unumquemque 
annum  pensionem  ecclesie denario, i. Spondimus in dei nomine 
alque p ro m illim u s istas res meliorare el colere, el pensionem ec
clesie ueslre (u o b is) uel successoribus ueslris per unumquemque 
annum  inferre, uel si minime fecerimus de quo superius repromil- 
lim us. lune liceat uos uel successoribus ueslris (in suprascripias res) 
in lro ire . et cu i uoluerilis dare in uestra sil poleslale. Posi obilum 
nostrum  uel filiis  nostris in ius el dominium sancle ecclesie ueslre 
(re u e rla tu r)  cu iu s est proprielas. Vnde (si) placet hec pelilio nostra 
et hunc lib ellum  scriptum el manus nostra (uestra) firmatum (nobis 
contradere iubealis). el alium simile a nobis facium uel a lestibus 
roboratum  uobis pro munimine sancle ecclesie ueslre tradimus
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conseruaiidum. Facto pelilorio mense marcio indicione prima. Anni 
domini mille sexaginla. indicione infrascripla (’) feliciter.

Oberlus episcopus in boc libello subscripsit.

UNDE SUPRA.

Cvai Cum Peto defensionem sacro sancle Januensis ecclesie. Vbi 
preesl domnus Iandulfus episcopus. Vii nobis eriberlo et stephano 
famuli Sancii Syri cum uxore el filiis nostris, et si unus ex nobis 
sine herede morluus fuerit, unus alteri succedat. Tilulo condicio
nis Jocare nobis iubealis. pelimus res iuris ecclesie ueslre Sancti 
Syri que posita esl in uilla molaciana locus ubi dicilur casalio in 
gaio domnicalo. Petimus campo uno qui dicilur campo domnico. 
id esl casa, uinea. ficetis, fine uero de isto campo de superiori 
capile fine libellaria eriberli. da alia parle fine fontana da rio.
el de suplus fine........... {lacuna). Infra istas fines el coherencias
omnia et in omnibus plenum et uacuum una cum exilu suo. El 
non habeamus poleslalem uenundare nec alienare nisi in famulo 
Sancti Syri, ita tamen ul inferamus uobis uel successoribus ueslris 
per unumquemque annum pensionem denarium, i. Spondimus in dei 
nomine alque promillimus suprascripias res meliorare el collocare 
(colere), et pensionem ecclesie ueslre uobis uel successoribus ue
slris (per unumquemque annum inferre). Quod si minime feceri
mus de quo superius repromittimus tunc liceat uos uel successores 
ueslri in suprascripias res inlroire. el cui uoluerilis dare in ueslra sil 
poteslale. Post obitum (nostrum) uel filiis noslris in ius el dominium 
sancte ecclesie ueslre reuerlatur cuius esl propriolas. Vnde sic placet 
hec pelicio noslra el hunc libellum scriptum et manibus ueslris fir
matum a nobis contradere iubealis. et aliud simile a nobis factum 
uel a leslibus roboratum uobis pro munimine sancle ecclesie

( ) Nel 10C0 non correva l ’ indizione I/1, ma 1« 13.’ ■

C  1 7 0  )

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2011

( 1 7 1  )

ueslre tradidim us conseruandum. Facio pclilorio mense dccembris. 
indicione. ni. Imperante domino nostro enrico in ilalia anno sep
lim o C). indicione suprascripla feliciter.

Landulfus episcopus in hoc libello subscripsil.

In  palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Oglerius uenlus. Vgo 
iudex. Bonus uasallus de odone. Guilielmus lusius laudauerunl. hoc 
exem plum  eam uim . el auclorilalem oblinere sicul exemplar ad quod 
hoc scriptum  fu il. Ilanc laudem ideo fecerunl. quia libelli isli erant 
scrip ti in d iu ersis carlulis inuelerali penilusque deslrucli. Sei ul ne 
horum  am issione iura curie perderenlur. singulariter cuique libel
lum  oblinenti illum  peliuere. Is igitur consulibus dalis. libellum 
ostensum suum  fuisse quisque fuit professus. Quibus diligenter au
ditis. n il hic auclum  uel diminutum fuisse cognouerunl. Millesimo. 
c x l i i i i  mense Jenuarii indicione vi.

UNDE SUPRA.

C v m  Cum  Peto defensionem sacro sancte Januensis ecclesie ubi 
preesl dom nus oberlus episcopus, uti nobis iohannes moreno el 
bonzo, giso cum  filiis noslris masculis, el si unus ex nobis sine 
herede m o rlu u s fuerit, unus alteri succedat. Tilulo condicionis lo
care nobis iubealis pelimus lerris iuris ecclesie ueslre Sancii Syri 
que posila esl in  coinunisi. campo de canale clario uacareciola ubi
d ic ilu r p a s le n o ............. ( lacuna) parles casalio sulano. porcio que
fu il de uenerioso casalio suprano. que mihi obuenil per conqueslmn 
da parle dom iniconi in monle coruo nusigla. in o runco, omnia me
dielate. in o broglo. in o b r u .............(lacum) a caslegnadello. alia
pecia de terra in casalio de iohannes germano meo. uel pro aliis

( * )  Di G e s ù  C r i s t o  1020 ; nel settem bre del quale era però cominciata 
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celeris locis, id sunl casis, uineis. caslanelis. ponielis. ficelis. robo
retis. campis, siluis, pralis el pascuis, omnia el ex omnibus ple
num el uacuum. in inlegrum. una cum exilu suo. El non habea
mus polesialem uenundare nec alienare nisi in famulis Sancii Syri. 
Ila (amen ul inferamus uobis uel successoribus ueslris per unum
quemque annum pensionem denarium, i. Spondimus in dei nomine 
alque promillimus in suprascripias res inlroire et meliorare el co
lere. el pensionem ecclesie ueslre uobis uel successoribus ueslris 
inferre, per unumquemque annum. Quod si minime fecerimus de 
quo superius repromillimus. lune liceal uos uel successoribus uc- 
slris (in suprascripias res introire, et cui uoluerilis dare) in ueslra 
sit poleslale. Post obitum noslrum uel filiis noslris in ius et domi
nium sancle ecclesie uestre reuerlatur cuius esl proprielas. Vnde 
sic placet hec pelicio nostra et hunc libellum scriptum el manus 
ueslra firmatum nobis conlradere iubealis. el aliud simile a nobis 
facium uel a leslibus roboralum uobis pro munimine sancte eccle
sie ueslre Iradidimus conseruandum. Facio pelilorio mense aprilis 
indicione.......... (sic).

UNDE SUPRA,

Cvm Cum Pelo defensionem sacro sancle Januensis ecclesie ubi 
preesl domus iohannes episcopus, uli nobis madelberlo famulo San
cti Syri cum uxore et filiis, et si unus ex nobis sine herede mor- 
luus fueril. unus alteri succedat. Tilulo condicionis locatione (locare) 
nobis iubealis pelimus molendino cum aqua ductu suo in ualle ue
sano ubi dicilur sambazario. Fines uero de infrascriplo molendino 
de superiori capile fine pelra rubea descendenle in lugasco laco. 
de alio capite fines caput de rupinala. et usque in fossalo qui per
nii in olicelo descendenle usque in rio malo, de sublus usque in 
fluuio uesano. Infra islas fines omnia pelimus una cum exilu suo.
El non habeamus polesialem uenundare nec alienare nisi in famulis 
domnicali Sancii Syri. Ila (tama)) ul inferamus uobis uel successoribus
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Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2011

( 1 7 3  )

u e slris pensionem  per unumquemque annum denarium, i. Spon- 
dinm s in dei nomine alque promillimus in infrascriplo molendino 
in lro ire  edificare e l meliorare, el pensionem ecclesie ueslre uobis 
uel successoribus ueslris inferre. Quod si minime fecerimus de quo 
su p eriu s reprom illim us. lune liceat uos uel successores ueslri in 
isto m olendino intrare, et cui dare uoluerilis in ueslra sit poleslale. 
Post obitum  nostrum  uel tiliis nostris in ius el dominium sancle 
ecclesie ueslre reuerlalur cuius est proprielas. Vnde sic placel el 
hec p elicio  nostra et hunc libellum scriptum el manibus ueslris 
firm atum  nobis contradere iubealis. et alium similem a nobis facium 
uel a testibus roboratum uobis pro munimine sancle ecclesie ue
slre  tradim us conseruandum. Facto petitorio mense madio. indi
cione. vir. Regnante domino nostre ollo in ilalia anno lercio (’). in
dicione su p ra scrip la  feliciter.

■f Johannes hum ilis episcopus in hoc libello subscripsit.

UNDE SUPRA.

Cvm C u in  Pelo defensionem sacro sancle Januensis ecclesie, libi 
preest dom nus iohannes episcopus, uti nobis iuuenlio el pelro. 
fam uli Sancti S y ri, una cum fdiis nostris masculinis, et si unus 
ex nobis sine herede morluus fuerit, unus alleri succedat. Tilulo 
condicionis locare nobis iubealis pelimus res luris ecclesie ueslre 
Sancti S y ri que posila est in ualle molaciana. locus ubi dicilur 
lannelo. Fin es uero de iamdictis rebus ab uno Ialere tabulalorio 
et sepe. et sepe e usque in uia publica, ab alio Ialere uia que 
p e rg il ad casam , el usque in lauasello. Infra islas fines omnia 
pelim us plenum  et uacuum una cum exilu suo. El non habea
m us polesialem  uenundare nec alienare nisi in famulis Sancti

( * )  D i  G e s ù  C r i s t o  983 . Si a v v erta  qui puro  che l ' indizione allora incorso 

n o n  e r a  l a  7 . * ,  m a  l a  13 .’
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( )

Syri doinnicali. el dum aduixerinl boniprandus cl nielemberga. islis 
rebus in eorum sii poleslale. Ila tamen ul inferamus uobis uel suc
cessoribus ueslris per unumquemque annum pensionem exinde de- 
narium. unum. Spondimus in dei nomine alque promillimus in su- 
prascrlplis rebus in omnibus meliorare el excolere, el pensionem 
ecclesie (ueslre) uobis uel successoribus ueslris per unumquemque 
annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repro- 
millimus. lune liceat uos uel successores ueslri in islis rebus in
lroire. el cui uoluerilis dare in ueslra sii poleslale. Facio pelilorio 
mense madio. Anno dominice incarnacionis nongentesimo ocluage- 
simo. vi. Indicione. xnn. Feliciler.

T  Johannes humilis episcopus in hoc libello subscripsil.

LIBELLUS ANSALDI ET HENRICI FRATRIS DE TOZO. ET CONSORTUM.

Cvm Cum Pelo defensionem sacro sancle Januensis ecclesie ubi 
preosl dompnus oberlus episcopus, uli nobis alberto presbitero cum 
filiis suis masculis, el si unus ex nobis sine herede morluus fue- 
ril. unus alleri succedal. Tilulo condicionis locare nobis iubealis 
pelimus res iuris ecclesie ueslre Sancii Syri que posila esl in ualle 
uesano. locus ubi dicilur clausura, da una parle (erra careli. da 
alia parle lerra pradasca. de sublus lerra de uenerando. cum suis 
consorlibus. de superiori capile lerra leuzoni. Ilerum pelimus mea 
libellaria que mihi obuenit da parle leuzoni. que posila esl in loco 
de pozo. omnia lercia porcione. que mihi obuenil a parle leuzo- 
nis. id sunl casis. uineis. caslanelis. salelis. pomelis. campis, ger- 
bis. siluis, pratis, omnia el ex omnibus plenum el uacuum

(A questo punto si termina il foglio 9 1 .° Manca il 9 2 .° Seguo 
i l  93.°, con un brano di altro libello enfiteutico).

nilores (genitores) nosiri el nobis el conlangil inler fratres, el con-
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sortes nostros. S im ililer pelimus peciam unam de caslanelo. in fonla- 
ncdo. fine uero de uno Ialere fine fossado de fodallo. et fine libella
ria  de uegillo. el fine fontana theudorini. et fine caslanelo de lurdo. 
in fra  isla s fines omnia pelimus in integrum, una cum exilu suo. 
E l non habeam us polesialem uendere nec alienare nisi in famulis 
san cii S y ri, e l dum  aduixeril amelberga in sua sit poleslale. Ila 
lamen ut inferam us uobis per unumquemque annum uel successo
rib u s u e slris  exinde pensionem denarios. 11. Spondimus in dei no
m ine alque prom illim us islas res meliorare el excolere, (et 'pen
sionem ecclesie u e slre ) uobis uel successoribus ueslris inferre. Quod 
si m inim e fecerim us de quo superius repromittimus, tunc liceat uos 
uel successores uestri in islis rebus inlroire. et cui uoluerilis dare 
in ueslra sit poleslale. Posi obitum nostrum uel filiorum nostrorum 
isle res in  ius et dominium ecclesie ueslre reuerlanlur cuius est 
proprietas. Vnde sic placet hec pelicio noslra hunc libellum scrip
tum et m anibus ueslris firmatum nobis contradere iubealis. el alium 
sim ile a nobis facium  uel a testibus roboratum uobis pro munimine 
ecclesie ueslre tradim us conseruandum. Facto petitorio mense ma- 
dio indicione. v i i .  Anni domini nongentesimi nonagesimi, indicione 
su p rascrip la  C) feliciler.

■f- Johannes episcopus in hoc libello subscripsit.

LIBELLUS RUFI DE BAZALI ET CONSORTILI.

C vm Cum Pelo defensoribus sacro sancle Januensis ecclesie ubi 
preest dom nus Landulfus episcopus. Vii nobis iohannes el bruningo 
m arco fam ulo Sancii Syri, cum uxore el filiis, cl si unus ex nobis 
sine herede m o rlu u s fueril unus allerius succedat. Tilulo condicio
nis locare nobis iubealis petimus res iuris ecclesie ueslre sancti da- 
m iani que posila est in slrupa in loco ubi dicilur bazali. id est

( 1 7 5 )
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Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2011

massaricio imo cum casis. uineis. ficelis. salelis. roboretis, caslanelis. 
campis, siluis et pascuis. Fines uero de suprascripla res. desuper 
scandolelo. de una parte fossato, de alia parle uia anliqua. de sub
lus fine lerra filii teulefredi. El pelimus terra que nos obuenit pro 
concambio de golefredo iudex in ficarolo. pelimus quarla porlione. 
et in closura pelimus uinea el canneto quarla porcione. Seu in 
ruuina. Pelimus roborelo quarla porcione. In campore id est robo
relo pelimus medielalem. In caslanelo quarla porcione. In campo 
de bellari quarla porcione. In fonlaneglo petimus caslanelis el cam
pis quarla porcione. in summa ripa medielale de una feta. Tan
tum pelimus in suprascriplis territoriis quanlum anlea tenuit auius 
meus benedicto una cum exilis earum. Et non habeamus polesia
lem uenundare nec alienare nisi in famulis Sancii Syri, in domni- 
cali. Ila tamen ul inferamus uobis uel successoribus ueslris exinde 
pensionem per unumquemque annum denarii duo. Spondimus in 
dei nomine alque promillimus in suprascripla res inlroire (el me
liorare el colere, et pensionem ecclesie ueslre uobis uel successori- 
bus ueslris per unumquemque annum inferre. Quod si minime fe
cerimus de quo superius repromittimus, tunc liceat uobis uel suc
cessoribus ueslris in suprascripias res introire.) et cui uoluerilis dare 
in ueslra sil poleslale. Posi obilum nostrum uel filiis nostris in ius 
el dominium sancle ecclesie ueslre reuerlalur cuius est proprietas. 
\nde sic placet hec pelicio nostra el hunc libellum scriptum el 
manibus ueslris firmatum nobis conlradere iubealis. et alium si
mile a nobis factum uel a leslibus roboralum uobis pro munimine 
sancle ecclesie ueslre tradimus conseruandum. Facio pelilorio mense 
nouembris indicione sexta. Imperante domino nostro henrico in ila- 
lia anno nono (’) indicione suprascripla feliciter.

Landulfus episcopus in hoc libello subscripsit.

( 170 )

( ) Di Gesù Cristo 1020 ; nel novembre del quale cadeva però l’ i l . a i ° ‘ 
dizione.
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In  palacio Januensis archiepiscopi. Consules. Bonus uasallus de 
odone. O glerius uenlus. Gulielmus lusius. Vgo iudex laudauerunt hoc 
exem plum  eam uim  el auclorilalem oblinere sicul exemplar ad quod 
scrip tum  fu il. Hoc ideo fecerunl. quia libelli isti erani scripti in di- 
uersis c a riu lis  el inuelerali penitusque destrucli. Sei ul ne horum 
am issione iu ra  cu rie  perderentur singulariter cuique libellum obli
nenti illu m  peliuerunl. ipsis quoque consulibus datis, libellum osten
sum  quisque suum  fuisse professus fuil. Quibus diligenter auditis 
n il h ic auctum  uel minulum fuisse cognouerunl. Millesimo c x liiii. 

mense Jc n u a rii indicione vi.

LIB ELLU S ALBERTIM DE CLAUSURA ET C0NS0RTUM.

Cvm Cum  Peto defensoribus sacro sancle Januensis ecclesie ubi 
preest dom nus Landulfus episcopus, uli nobis molaciano el leo et 
iohannes et ueneriosus germanis famulis Sancii Syri, una cum uxo
rib u s el f iliis  m asculinis. Et si unus ex nobis sine herede morluus 
fuerit unus alterius succedal. Titulo condicionis locare nobis iubca- 
tis pelim us le rris  iuris ecclesie ueslre Sancii Syri que posita sunl 
in u illa  que d ic ilu r bazali. seu in fontanegli. summa ripa, de supe
rio re capite pozo qui dicilur leucararia descendente pro ualle usque 
in riu a  da g u ria  uenienle usque in flumine uesano et in costa me
diana sicu l c u rrit  libellaria......... (lacuna). Fines libellaria de andrea
ferrario  usque in fico moreno et in Incedo....... (lacuna) usque
in flum ine uesano et in scandolelo in insula que leneo usque in ue
sano el m olendino cum aqua duclile suo usque in fine de supra
sc rip lis  rebus usque in laco terrò corelo. de superiore capile fine uia 
trauesania. de sublus uesano. de uno Ialere lerra leuderoni. de alio 
fine le rra  regenzoni usque in flumine uesano. el medielate de Irai- 
monle. de su perio re capite petra augulgaria usque in campo caulario 
descendenle pro  terra arimmanorum usque in flumine cum costa, da 
alio latere pro costa de muscledo uenienle in campo....... (lacuna)

( 1 7 7  )
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erigo pro fine lerra guaraeconi usque in flumine uesano. infra islas 
lines uel coherenlias omnia et in omnibus plenum et uacuum. 
una cum exitus suo ex integrum. Tantum pelimus nos suprascriplis 
germanis de suprascripla rebus quanlum anlea tenuit iohannes el 
amelberga genitoris (sic) nosiri. una cum exilis earum, cl nobis 
conlangil de inler fratres et consorles nostros. Simililer pelimus pc- 
lia una de caslanelo in fonlaneclo. fines uero de uno Ialere fine fos
sado de ceredallo. el fine libellaria de uegillo. el fine fonlana leude- 
roni. el fine caslanelo de Io lordo, infra islas fines pelimus nos ex 
integrum, una cum exitus suo. el non habeamus poteslalem uen
dere nec alienare nisi in famuli Sancii Syri, et dum aduixcril amel
berga in sua poleslale usufrucluandi. Ila famen ul inferamus uobis 
uel successoribus ueslris per unumquemque annum pensionem de
narios. i i . Spondimus in dei nomine alque promillimus suprascripla 
res inlroire el meliorare el colere, el pensionem ecclesie ueslre 
uobis uel successoribus ueslris per unumquemque annum inferre. 
Quod si minime fecerimus, de quo superius repromittimus lune 
liceat uos uel successores ecclesie ueslre (in s u p r a s c r ip l i s  re b u s in
troire). et cui uoluerilis dare in ueslra sit poleslale. Posi obilum 
nostrum uel filiis nostris suprascripias rebus in ius el dominium 
sancte ecclesie ueslre reuerlatur cuius est propriefas. Vnde sic placet 
hec pelicio nostra hunc libellum scriptum et manus ueslra firmatum 
nobis contradere iubealis. et aliud simile a nobis facium uel a te
stibus roboratum uobis pro munimine sancle ecclesie ueslre tra
dimus conseruandum. Facio pelilorio mense madio indicione septima.
Anni ab incarnacione domini nosiri ihesu chrisli nongenlesimo no
nagesimo quarto indicione suprascripla feliciter.

Landulfus episcopus in hoc libello subscripsit.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Oglerius uenlus. Gui
lielmus lusius. Bonus uasallus de odone. Vgo iudex laudauerunt 

hoc exemplum eamdem uim el aulorilalem oblinere sicul exemplar

( 178 )
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ad quod hoc scriptum  fuil. Hanc laudcm ideo fecerunl. quia libelli 
is li cran i sc rip li in diuersis carlulis inuelerali penilusque desimeli. 
S ci ul ne horum  amissione (Jura curie) perderentur, singulariter 
libellum  cuique oblinenti illum peliuerunt. ipsis quoque consulibus 
dalis. libellum  ostensum suum fuisse (quisque fuil) professus. Quibus 
libellis diligenter audilis. nil hic auctum uel diminuitili) fuisse co
gnouerunl. M illesim o c x l i i i i . mense Jenuarii indicione v i.

CUI SUPRA.

Cvm Cum Peto defensoribus sacro sancle Januensis ecclesie, ubi 
preesl dom nus iohannes episcopus, uli nobis marco el benedicto 
auunculo meo fam uli sancii damiani una cum uxore cl filiis ma
scu lin is. el si unus ex nobis sine lierede morluus fueril unus alle
riu s  succedat. T ilu lo  condicionis locare nobis iubealis pelimus res 
iuri.s ecclesie ueslre sancii damiani que posila esl in slrupa in loco 
q u i d ic ilu r scandolelo. et in cruce, fine uero de ipsis rebus, ab 
uno latere fossado quod esl iusla lerra domnicala. de alio Ialere 
fine terra quod lenel andrea reginzo et usque in cuta fontana, fine 
de su p rascrip lo  scandolelo usque in flumine uesano. boc sunt casis, 
uineis. ficelis. caslanelis. roboretis, salelis. campis, siluis el pascuis, 
omnia et in om nibus plenum el uacuum. pelimus quanlum anlea 
tenuit iohannes buio in suprascriplo loco, medielale de supra
scrip lis rebus petimus et ubicumque portione inuenla fueril. coeril 
de su p ra scrip lis rebus una cum exilis earum (sic), anteposita pe- 
ciola de uinea. da pero ruuerso. et non habeamus polesialem uen
dere nec alienare nisi in famulis domnicalis sancti damiani. Ita 
lam en ut inferam us uobis uel successoribus ueslris per unum
quem que annum  exinde pensionem denarios duos. Spondimus in
dei nomine atque promillimus suprascriplis rebus meliorare et

\

colere, et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus ueslris 
per unum quem que annum inferre. Quod si minime fecerimus de

( 1 7 9  )
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quo superius repromisimus. Tunc liceat uos uel successores ecclesie 
(ueslre) in suprascriplis rebus inlroire. et cui uoluerilis dare in 
ueslra sit poleslale. Post obitum nostrum et filiis nostris suprascri
plis rebus in ius et dominium sancle ecclesie ueslre reuerlatur cuius 
est proprietas. Vnde si placet hec peticio nostra et hunc libellum 
scriptum et manus ueslra firmatum nobis contradere iubealis et 
alium simile a nobis facium uobis pro munimine sancle ecclesie 
ueslre tradimus conseruandum. Facio petitorio mense februario indi
cione xm. Anni dominice incarnacionis nongentesimo ocluagesimo 
quinio indicione suprascripla feliciter.

Johannes episcopus in hoc libello subscripsit.

In palacio Januensis archiepiscopi. Consules Guilielmus lusius. Vgo 
iudex. Bonus Vasallus de odone. Oglerius uenlus laudauerunt hoc 
exemplum eandem uim et auctoritatem oblinere sicut exemplar ad 
quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt, quia libelli isli 
erant scripti in diuersis carlulis. inueterali penilusque desimeli. Set 
ul ne horum amissione iura curie perderentur, singulariter cuique 
libellum oblinenti illum peliuerunt. ipsis quoque consulibus datis, 
libellum ostensum suum fuisse quisque fuit professus. Quibus libellis 
diligenter auclitis nil hic auclum uel diminutum fuisse cognoue
runl. Millesimo c x l iiii  mense Jenuarii indicione vi.

cui SUPRA.

Cvm Cum Peto defensoribus sacro sancle Januensis ecclesie ubi 
preest dompnus conradus episcopus. Vii nobis dominico una cum 
uxore et filiis masculinis, et si unus ex nobis sine herede mortuus 
fuerit unus allerius succedat. Tilulo condicionis locare nobis iubealis 
pelimus res iuris ecclesie uestre Sancii Syri que posila esl in loco 
bazali. ubi dicilur fontanella, campora. summariua. calzolo. casta- 
gnedello. Iruncoredo. gaio, quanlum anlea tenuit paulo nepote meo

( ISO )
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om nia ex integrum  pelimus una cimi exilu suo. El non habeamus 
potestatem per nullum  ius ingenium uendere nec alienare nisi in 
famulo sancti S y ri, domnicato. Ila tamen ut inferamus uobis uel 
successoribus u eslris per unumquemque annum pensionem dena
rios. i i .  Spondim us in dei nomine atque promillimus in suprascripias 
res ( in lro ire  el meliorare el colere, el) pensionem ecclesie ueslre 
(uo b is)  uel successoribus ueslris per unumquemque annum inferre. 
Quod si m inim e fecerimus de quo superius repromillimus tunc 
liceal uos uel successoribus ueslris in suprascripias res inlroire et 
cu i u o lu e rilis  dare in ueslra sit poleslale. Post autem obitum no
strum  uel filiis  nostris in ius el dominium sancle ecclesie ueslre 
reu erlatu r cuius est proprietas. Vnde si placet hec peticio noslra. 
et liu n c libellum  scriptum et manus ueslra firmalum nobis contra
dere iubealis. et alium similem (a nobis) facium uel a teslibus ro
boratum uobis pro  munimine sancle ecclesie ueslre tradimus con- 
seruandum . Facio petitorio mense marcio, indicione. x. Anni ab 
incarnacione dom ini nostri ihesu chrisli Millesimo, x l . ii.

Conradus episcopus in hoc libello subscripsit.

I n  palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Vgo iudex. Bonus 
uasallus de odone. Oglerius uenlus. Guilielmus lusius laudauerunl hoc 
exem plum  eamdem uim et auctoritatem oblinere, sicul exemplar ad 
quod scriptum  fuit. ITanc laudem ideo fecerunt, quia libelli isti erant 
scrip ti in  d iu e rsis carlulis inueterali penilusque desimeli. Sei ul 
ne horum  am issione iura curie perderentur, singulariter cuique li
bellum  oblinenti illum  petiuerunl. ipsis quoque consulibus dalis. 
libellum  ostensum  suum fuisse quisque fuil professus. Quibus libellis 
diligenter auditis, n il hic auctum uel diminutum fuisse cognouerunl. 
M illesim o c x l i i i i  mense ienuarii. indicione vi.

(  181 )
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LIBELLUS 0BERTI SCAUITARII. ET BUTORUM SANCTI SYRI.

ET CONSORTILI.

Cvm Cum Pelo defensoribus sacro sancle Januensis ecclesie ubi 
preesl domnus iohannes episcopus, uli nobis iohannes cum ger
mano meo famuli sancii damiani cum uxore el filiis masculinis, 
el si unus ex nobis sine herede morluus fueril unus allerius suc- 
cedal. Tilulo condicionis locare nobis iubealis pelimus res iuris 
ecclesie ueslre sancii damiani que posila esl in uilla slruppa locus 
ubi dicilur in fundo bazali el in ficario, hoc sunl casis, uineis. 
ficelis. saleclis. caslanelis. campis, roborelis. siluis el pascuis, 
fines uero de supra scripla res. de superiore capile fine uinea 
que fuil domnicala. percurrente in fossadcllo ex Ialere descendenle 
usque in fico moreno. ab alio Ialere fine bosco, et usque peli a dc 
miliario uoluenle bosco usque in fosadello. perueniente quo di 
cilur fico moreno. infra islas fines omnia et in omnibus medieta 
lem. pelimus lerra el res que anle lenuil auio nostro mai lino.
............('lacuna) loia ex integra casa que iam dicla leira et
fines edificala esl. Ilerum pelimus res in loco qui dicilui clu su ia.

Fines uero de supradicta res. de superiore capile........... (lacuna)
descendenle prò cosla usque in petra de suero. el usque in 1 io que
d icilu r...........(lacuna) percurrente uia que pergit a uexano. t-e
alio Ialere uia publica, circo.......... (lacuna) usque in campoia. et
prò ipso fossato usque in uexano. Infra istas fines omnia ex interi uni 
una cum exitu suo. uerum etiam pelimus in fontanicle et suma 
ripa, et in calciolo, et in nouellelo. el in leuzallo. et in castagne 
dello, seu el in scandelelo uerum etiam in ualle nec non el in alleolo. 
et in ficariolo supra fontana domnica. Tanlum pelimus nos in su 
prascriplis locis quanlum antea lenuil auius meus martino duas 
porciones iam diclis locis una cum exilis earum. Simililer pelimus 
nos in suprascriplo loco slruppa ubi dicilur bazali sorlicella una
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que fu il iohannis que nominatur pastorello ex pro mensura super
lolum  in e ircu ilu  perticas xx. que e s t ........... (lacuna) de fìcario.
alia pecia de le rra  ubi nominatur molinello arbores fructiferos 
super se liabente. Ilerum pelimus sorlicella una de castagneto in 
sum m a rip a  que nos diuisimus cum sabatino una cum exilu suo. 
et dum  au ixerit genilor noster Iheodoro et bonislruda. in sua sii 
potestate, et non habeamus polesialem uendere nec alienare nisi in 
fam uli sancii damiani indonicali. Ila lamen ut inferamus uobis uel 
successoribus ueslris exinde pensionem per unumquemque (annum) 
denarios. 11. Spondimus in dei nomine alque promillimus in supra
scrip lis rebus ( inlroire,) meliorare, colere, cl pensionem ecclesie 
ueslre uobis uel successoribus ueslris per unumquemque annum 
inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromilli- 
m us. tunc liceat uos uel successoribus ueslris in suprascripla res 
in lro ire. el cui uoluerilis dare in uestra sii poleslale. Post obitum 
nostrum  uel filiis  nostris in ius et dominium sancle ecclesie ueslre 
reuerlatur cuius est propielas. Vnde si placet bec pelicio noslra 
hunc libellum  scriptum el manus ueslra firmatum a nobis con
tradere iubealis et alium simile a nobis factum uel a teslibus 
robora lum  uobis pro munimine sancle ecclesie ueslre tradimus 
conseruandum . Facto petitorio mense februario indicione xmi. Impe
rante domino lercio  otto in ilalia anno quinio O indicione supra- 
scripta feliciter.

Johannes episcopus in hoc libello subscripsit.

I n  palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Oglerius uenlus. ygo 
iudex. Bonus uasallus de odone. Guilielmus lusius. laudauerunt 
hoc exem plum  eam uim et auclorilalem oblinere, sicut exemplar 
ad quod hoc scriptum  fuil. Ilanc laudem ideo fecerunl quia libelli 
is li erant scrip ti in diuersis cartulis inuelerali penilusque desimeli.
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Sei ul no horum amissione iura curie perderentur, singulariter 
cuique libellum oblinenli illum petiuere. Ipsis quoque consulibus 

datis, libellum ostensum suum fuisse quisque fuit professus. Quibus 
diligenter audilis. ni! hic auctum uel diminutum fuisse cognouerunl.

Millesimo cxliiii mense ienuarii indicione vi.

LIBELLUS UG0MS FREDALDI ET OMNIUM CATORUM.

ET IOHANNIS BELLIXIM ET CONSORTUM.

Cvm Cum Peto defensionem sacro sancle Januensis ecclesie. Vbi 
preesl domnus iohannes episcopus, uli nobis iohannes et iohannes 
germanis famuli sancti damiani in una medielale cum uxore el liliis 
nostris albcrlo el iohannis. molaciano. et leo. et iohannes. el uene- 
roso. el marco, el marlino famuli sancii damiani cum uxore et 
liliis in quarla diuisione. et alia quarla diuisione debent habere 
iohannes el iohannes germanis suprascriplis. duas diuisionis. ucne- 
rioso. el andrea famuli sancti damiani cum uxore cl filiis de supra- 
scripia quarta diuisionis debent habere lerlia diuisionis. et si unus 
ex nobis sine herede morluus fueril unus alterius succedat. Titulo 
condicionis locare nobis iubealis pelimus res luris ecclesie ueslre 
sancti damiani que posila est in ualle uexano in loco ubi nomina (sic) 
supra pralo. Id esl caslanelis. et ccrrclis. el campis. Fines uero de 
suprascripla res. de superiore parle fine libellaria de benedicto ue- 
gillo. et que descurii in fossato de rio mallo, el pro ipso fosalo de
scendit usque infin (sic) de uexano. et de alia parle fine libellaria de 
andrea ferrario, el si discurit usque in fosadello. qui descendit de 
costa mediana, el usque in flumine uexano. Infra islas fines cl co- 
herencias omnia et in omnibus pelimus a  u o b i s  p l e n u m  et uacuum. 
una cum exilu suo. Ilerum pelimus in fonlaneclo pecia una de 
terra campo et caslanelo. fines uero de suprascripla terra dc su
periore capite caslanelo de lurdo. et line uia canaria que descen
dit suprascripla caslanelo. usque in uia que uenil de bauali- cl dc
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sublus uia fine fosadello. qui descendil ustjue in fosado de rio- 
mallo, el de alia parie fine casale de lurdo. el line fosadello 
q u i descendil in pralo. Infra islas (ines omnia el in omnibus peli
m us ex integro una cum exilu suo. Simililer pelimus in summa 
ripa caslanelo. fines uero dc supra poio de leocaria. de una parle 
line cosla. el de alia parle fine cosla. el de alia parte simililer co
sla de rio  leucaria. de sublus fine fiuuio uesano. Infra islas (ines 
om nia pelim us una cum exilu suo. el non habeamus polesialem 
uenundare nec alienare nisi in famuli sancii damiani indonicali. Ila 
lamen u l inferam us uobis uel successoribus ueslris exinde pensio
nem per unumquemque annum denarios, n. Spondimus in dei no
mine alque prom illim us in suprascripla res (introire) meliorare 
colere, et pensionem ecclesie ueslre uobis uel successoribus ueslris 
per unum quem que annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo 
superius repromittimus, lune liceat uos uel successoribus ueslris 
in suprascripla res inlroire. el cui uoluerilis dare in ueslra sil po- 
leslale. Post obitum nostrum uel (iliis noslris in ius cl dominium 
sancle ecclesie ueslre reuerlalur cuius el proprietas. Vnde si placet 
hec pelicio nostra el hunc libellum scriptum el manibus ueslris fir
matu m a nobis contradere iubealis. el alium simile a nobis facium 
nel a testibus roboratum uobis pro munimine sancle ecclesie ueslre 
tradim us conseruandum. Facto petitorio mense oclubris O indi
zione. i. Im perante domino nostro henrico in ilalia. Anno quinio 
indicione suprascripla feliciler.

.Iohannes episcopus in hoc libello subscripsi!.

I n palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Bonus uasallus de 
odone. O glerius uenlus. Wuiliehnus lusius. Vgo iudex. laudauerunl 
hoc exem plum  eam uim et auclorilalem oblinere, sicul exemplar 
ad quod hoc scriptum fuil. Ilanc laudem ideo fecerunl quia libelli
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isl. crani scripli in diuersis earlulis inueleraii penilusquc desimeli. 
Sei ut ne liorum amissione im a curie perderenlur. singulariter cui
que libellum oblinenli (illum) peliucrunl. Is igilur consulibus dalis. 
libellum ostensum suum fuisse quisque professus fuit. Quibus dili- 
r «niu audilis. ni! hic auclum uel diminutum fuisse cognouerunl. 

Millesimo c x l iiu  mense ienuarii indicione. vi.

unde supra.

C\.\i Cum Pelo defensionem sacro sancle Januensis ecclesie ubi 
preesl domnus oberlus episcopus. Vii nobis iohannes presbiler una 
ium tiliis adopliuis una medietale, el ilolina similiter alia medielale. 
et si unus (ex nobis) sine herede morluus fueril. unus allerius succe
dat. Tilulo condicionis locare nobis iubealis pelimus res iuris ecclesie 
ueslre Sancii Syri que posile sunt in loco el fundo ubi dicilur scan
dolelo. In clausura, in ualle. a libellari, a summariba. In castagne- 
delio. musquedo. a da Ia parle campora. id sunl uineis. ficelis. can- 
nelis. roboretis, salelis. aliisque arboribus fructiferis alque iufrueli- 
feris quales superius legitur, scu cum superioribus et inferioribus 
earum rerum quanlum pcrlinuil ansaldo et pagano lilios alberti. In 
Integrum. Ita lamen (ut inferamus) uobis uel successoribus ueslris
exinde pensionem, per unumquemque annum denar......... (lacuna).
Spondimus in dei nomine alque promillimus in suprascripias res in
lroire et colere et laborare el pensionem ecclesie ueslre uobis uel 
successoribus ueslris per unumquemque annum inferre. Quod si 
minime fecerimus de quo superius repromittimus lune ficcai uos 
uel successoribus ueslris in suprascripias res inlroire. el cui uoluc- 
rilis dare in ueslra sil poleslale. cl nos lamen non habeamus licen
tiam nec polesialem uendere nec alienare nisi in famulos Sancii 
S>ri. Posi obilum noslrum uel filiorum nostrorum in ius el domi
nium sancle ecclesie ueslre reuerlatur cuius esl proprietas. Vnde si 
placet hec pelicio nostra el hunc libellum scriptum cl manus
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( 1 8 7  )

ueslra firm atim i nobis contradcre iubealis. Facio pelilorio mense 
Ja n u a rii. Indicione vini. Anno ab incarnacionc domini nosiri ihesu 
c h ris li. M illesim o septuagesimo primo. Indicione suprascripla feliciter.